

Số: 08 /KH-LMHTX

Quảng Ninh, ngày 11 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội Liên minh Hợp tác xã tỉnh Quảng Ninh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030

Thực hiện Hướng dẫn số 1868/HD-BTV ngày 25/11/2025 của Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam về Tuyên truyền Đại hội Liên minh Hợp tác xã cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh Hợp tác xã Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2026-2031; Kế hoạch số 04/KH-LMHTX ngày 19/01/2026 của Liên minh HTX tỉnh Quảng Ninh về tổ chức Đại hội đại biểu Liên minh HTX tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030, Liên minh HTX tỉnh Quảng Ninh ban hành Kế hoạch tuyên truyền Đại hội cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng Đại hội Liên minh HTX tỉnh Quảng Ninh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030¹, nhằm nâng cao nhận thức của thành viên và xã hội về bản chất của kinh tế tập thể, HTX, nhất là về HTX kiểu mới; xác định rõ phát triển kinh tế tập thể, HTX là xu thế tất yếu, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị trong tình hình mới.

2. Tuyên truyền về quá trình thực hiện Nghị quyết Đại hội VI, Liên minh HTX tỉnh Quảng Ninh; về vị trí, vai trò nòng cốt của Liên minh HTX tỉnh trong phát triển kinh tế tập thể, HTX; thông qua tuyên truyền để cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, thành viên và người lao động trong toàn hệ thống thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Liên minh HTX Việt Nam và Đại hội Liên minh HTX tỉnh Quảng Ninh nhiệm kỳ 2025-2030.

3. Việc tuyên truyền phải đảm bảo kịp thời, chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đầy đủ và toàn diện về nội dung; hình thức cụ thể, tăng cường thực hiện phương châm xã hội hóa; Tạo khí thế phấn khởi, tin tưởng đồng tâm nhất trí của các đơn vị thành viên, tăng cường hợp tác giữa các đơn vị trong và ngoài tỉnh, thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và cấp ủy đảng, chính quyền địa phương về phát triển kinh tế tập thể, HTX (Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022, Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII,

¹ Kế hoạch số 1838/KH-BCH ngày 20/11/2025 Về việc Kế hoạch Bổ sung, sửa đổi một số nội dung trong Kế hoạch 747/KH-BCH ngày 01/10/2024 của Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; trong đó thống nhất: Đại hội đại biểu Liên minh HTX cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030; Đại hội đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031.

“Về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”; Luật HTX năm 2023...) nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động, nâng tầm tư duy và tạo quyết tâm cao của các ngành, các cấp về nhiệm vụ đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

2. Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội VI, nhiệm kỳ 2020-2025 của Liên minh HTX tỉnh; tuyên truyền những kinh nghiệm, những cách làm hay, điển hình tiên tiến, các mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực vùng, miền hiệu quả; tuyên truyền về các mô hình HTX trên thế giới và khu vực, các hoạt động hợp tác quốc tế của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; tuyên truyền về quá trình hình thành và phát triển của Liên minh HTX tỉnh qua các kỳ đại hội, nhất là những thành tựu nổi bật trong nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Tuyên truyền về việc chuẩn bị, tổ chức, kết quả... Đại hội Liên minh HTX tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ Nguồn Ngân sách Nhà nước và xã hội hóa.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. **NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM LẦN THỨ VII, NHIỆM KỲ 2026-2031.**

2. **NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ TỈNH QUẢNG NINH LẦN THỨ VII, NHIỆM KỲ 2025-2030.**

3. **ĐOÀN KẾT, ĐỔI MỚI, HỢP TÁC, PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG.**

4. **THI ĐUA LẬP THÀNH TÍCH CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM LẦN THỨ VII, NHIỆM KỲ 2026-2031.**

5. **XÂY DỰNG HỆ THỐNG LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM VỮNG MẠNH, LÀ NÒNG CỐT THỨC ĐẨY PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, TRONG ĐÓ HỢP TÁC XÃ LÀ CHỦ THỂ, LÀ TRUNG TÂM.**

6. **PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ LÀ XU THẾ TẤT YẾU TRONG BỐI CẢNH HỘI NHẬP QUỐC TẾ, PHÙ HỢP VỚI KINH TẾ THỊ TRƯỜNG ĐỊNH HƯỚNG XÃ HỘI CHỦ NGHĨA.**

7. **PHÁT TRIỂN VÀ NÂNG CAO HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA KINH TẾ TẬP THỂ LÀ NHIỆM VỤ QUAN TRỌNG, THƯỜNG XUYÊN CỦA CẢ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ.**

8. **PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ GẮN VỚI CHUYÊN ĐỘI XANH, CHUYÊN ĐỘI SỐ, KINH TẾ TUẦN HOÀN.**

9. **HỢP TÁC XÃ XÂY DỰNG MỘT TƯƠNG LAI TỐT ĐẸP HƠN CHO TẤT CẢ MỌI NGƯỜI.**

10. HỢP TÁC XÃ ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU, PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI.

11. “NÔNG DÂN MUỐN GIÀU, NÔNG NGHIỆP MUỐN THỊNH, THÌ CẦN PHẢI CÓ HỢP TÁC XÃ” - (trích Thư Bác Hồ gửi điền chủ nông gia Việt Nam ngày 11/4/1946).

12. “HỢP TÁC XÃ LÀ HỢP VỐN, HỢP SỨC VỚI NHAU, VỐN NHIỀU, SỨC MẠNH, THÌ KHÓ NHỌC ÍT MÀ LỢI ÍCH NHIỀU” - (trích Thư Bác Hồ gửi điền chủ nông gia Việt Nam ngày 11/4/1946).

13. XÂY DỰNG KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ-KINH TẾ HẠNH PHÚC, TÍCH CỰC THAM GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI TỈNH QUẢNG NINH VỮNG MẠNH TRONG KỶ NGUYÊN MỚI.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên truyền, Phát triển HTX

Chủ trì, tham mưu tổ chức thực hiện, bao gồm:

1.1. Đợt 1: Từ 20/3/2026 đến 31/3/2026

- Trang thông tin điện tử Liên minh HTX tỉnh: Mở chuyên mục, cập nhật đưa tin, bài chất lượng và kịp thời về “Đại hội hệ thống Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2025-2030”. Mỗi tuần đưa 3 đến 5 tin, bài; xây dựng kênh thông tin chính thức để cập nhật, đưa tin về Đại hội hệ thống Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh HTX tỉnh Quảng Ninh.

- Tham mưu văn bản gửi Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Báo Nông nghiệp và Môi trường (Bộ Nông nghiệp và Môi trường), Tạp chí điện tử Kinh doanh (Liên minh HTX Việt Nam) về tăng cường công tác tuyên truyền mô hình phát triển kinh tế hợp tác, HTX trước, trong và sau Đại hội cũng như tuyên truyền các đơn vị thành viên thi đua lập thành tích Chào mừng Đại hội Liên minh HTX tỉnh Quảng Ninh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030, cụ thể:

+ Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Quảng Ninh, Báo Nông nghiệp và Môi trường (Bộ Nông nghiệp và Môi trường), Tạp chí điện tử Kinh doanh (Liên minh HTX Việt Nam) xây dựng ít nhất 01 phóng sự về các mô hình điển hình, 01-02 bài viết về phát triển kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh và xây dựng 02-03 bài viết/tháng về các mô hình điển hình đăng tải chuyên mục Đại hội hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trên Trang thông tin điện tử của Liên minh HTX tỉnh (Thời gian từ 15/3/2026 đến 31/3/2026).

+ Phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự: “Liên minh HTX tỉnh phát huy vai trò nòng cốt trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã” dài 10-15’; biên tập thành Clip ngắn - Trailer (1-3’) lan tỏa trên nền tảng số Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Liên minh HTX tỉnh (Hoàn thành trước 31/3/2026).

- Xây dựng maket trang trí Đại hội, tài liệu đảm bảo theo Bộ Nhận diện Đại hội Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030 (Hoàn thành trong tháng 03/2026).

- Khảo sát, xây dựng các phương án trang trí, khánh tiết, xây dựng makets băng zon, khẩu hiệu tuyên truyền... và hợp đồng với các đơn vị thi công triển khai các nội dung tuyên truyền trực quan trước, trong Đại hội; Infographic về kết quả nhiệm kỳ (Hoàn thành trước 31/3/2026).

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... tại các trục đường chính trên địa bàn phường Hạ Long, phường Hồng Gai số lượng: ... băng zon và các cổng chào điện tử. Hoàn thành trước khi diễn ra Đại hội 02 ngày.

1.2. Đợt 2: Tuyên truyền trong thời gian Đại hội VII Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030

- Mời các cơ quan thông tấn báo chí tham dự và đưa tin về Đại hội (Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh, Báo Nông nghiệp và Môi trường (Bộ Nông nghiệp và Môi trường), Tạp chí điện tử Kinh doanh (Liên minh HTX Việt Nam)...) tuyên truyền đậm nét về Đại hội.

- Chiếu phóng sự trong Đại hội " *Liên minh Hợp tác xã tỉnh phát huy vai trò nòng cốt trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã*".

- Trình chiếu Power Point theo kịch bản, chương trình Đại hội.

- Đưa tin về Đại hội trong bản tin Thời sự trên sóng QTV lúc 20 giờ cùng ngày.

- Trưng bày, triển lãm về khu vực kinh tế tập thể, HTX và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh trong nhiệm kỳ 2020-2025 (số liệu, hình ảnh).

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, trang trí khánh tiết thông qua tít chữ Đại hội, pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... trong và ngoài hội trường Đại hội (Hoàn thành trước khi diễn ra Đại hội 02 ngày).

1.3. Đợt 3: Tuyên truyền sau Đại hội Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030

- Các cơ quan thông tấn báo chí (Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Quảng Ninh, Báo Nông nghiệp và Môi trường - Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Tạp chí điện tử Kinh doanh - Liên minh HTX Việt Nam,...) tuyên truyền về kết quả Đại hội.

- Trang thông tin điện tử Liên minh HTX tỉnh đưa thông tin nhanh kết quả Đại hội và tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí tuyên truyền về công tác chuẩn bị, các văn kiện và Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tham mưu tổ chức quán triệt, học tập, triển khai Nghị quyết Đại hội Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... về Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Văn phòng, các ban, trung tâm

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và Kế hoạch số 04/KH-LMHTX ngày 19/01/2026 của Liên minh HTX tỉnh Quảng Ninh về tổ chức Đại hội đại biểu Liên minh HTX tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch tuyên truyền Đại hội Liên minh HTX tỉnh và chức năng, nhiệm vụ được giao để cụ thể hóa công tác phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, viết tin, bài về các mô hình điển hình khu vực kinh tế tập thể, HTX góp phần mang lại hiệu quả cao nhất vào sự thành công của Đại hội.

3. Các Ủy viên Ban Chấp hành, các thành viên Liên minh HTX tỉnh

3.1. Ủy viên Ban Chấp hành:

Trân trọng đề nghị các đồng chí thành viên Ban Chấp hành Liên minh HTX tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch, quan tâm phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong các đơn vị, khối Hợp tác xã ở địa phương, góp phần vào sự thành công của Đại hội.

3.2. Các thành viên Liên minh HTX tỉnh:

- Mở chuyên mục trên trang thông tin điện tử của đơn vị; cập nhật đưa tin, bài chất lượng và kịp thời về “Đại hội Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030”; các hoạt động hợp tác, liên kết trong xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm, mô hình HTX phát triển.

- Tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... về Đại hội Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội Đại biểu toàn quốc Liên minh HTX Việt Nam nhiệm kỳ 2026-2031.

Trên đây là nội dung kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội Liên minh HTX tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030. Thường trực Liên minh HTX tỉnh yêu cầu Tiểu Ban Tuyên truyền Đại hội, Văn phòng, các ban, Trung tâm phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức triển khai đảm bảo về nội dung, tiến độ và mục tiêu, yêu cầu đề ra. /g

Nơi nhận:

- Liên minh HTX Việt Nam (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- UB MTTQ tỉnh (báo cáo);
- Các cơ quan báo, đài (phối hợp);
- Các Đ/c UV BCH;
- Các HTX, đơn vị thành viên (thực hiện);
- Văn phòng, các ban, trung tâm (thực hiện);
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Ngô Tất Thắng